gni i giovani meno motivati e li distoglie dallo studio delle *litterae*, che notoriamente non riempiono la borsa di chi le coltiva. La disapprovazione per la mercificazione del sapere, che si dovrebbe ricercare disinteressatamente ed elargire gratuitamente, si unisce all'accusa di avidità che di conseguenza colpisce i giuristi (insieme ai medici), dipinti a colori vividi e foschi come personaggi privi di scrupoli e disposti a qualsiasi bassezza per amore del denaro. Ne discende un ribaltamento dei parametri di comportamento, avallato dall'apprezzamento del volgo, non più esemplati sulla moralità e sul merito, ma sull'avidità, che assume le forme di una versatile ed inesauribile capacità d'ingannare, frodare, raggirare i semplici e gli indifesi nei più diversi modi, escogitati per puro fine di lucro da quanti volgono al male la loro perizia tecnica e trasformano i processi in occasioni di rapina:

Ceterum et hoc apud litteratos detrimentum quanti existimabimus, quod nunquam queritur quisnam constantior inter litteratos aut modestior aut integrior sit, sed illud in primis sciscitantur: quisnam ad forensem strepitum, quis ad insidias et fraudes litigiorum exercitior, callidior, audentior atque procacior sit. Non secus atque omnes boni sint cum ab extorquenda pecunia rudes, tum ad causas defendendas inepti. Quod si de litteratorum peritia recte iudicaretur, fortassis assentationes, dicacitatem ac versutias improborum non plus quam modestissimorum simplicissimorumque scientiam facerent, sed nunc plus malitia quam virtus, deceptio, levitas, petulantia quam humanitas et modestia valent apud vulgus, quorum iudicio litterati nisi probentur nunquam erunt non egeni.²²

Questi, tuttavia, sono forse gli unici luoghi nell'ampia produzione albertiana ove si assiste ad una polemica frontale contro i giuristi; tale polemica, inoltre, appare tutta condotta sul piano etico della critica di un malcostume diffuso e non estesa anche alla contestazione dei contenuti scientifici del loro sapere. Gli esperti di diritto devono essere censurati perché la loro smania di accumulare ricchezze li conduce a comportamenti scorretti che, cosa ancor più grave, incontrano la corriva approvazione del volgo, presso il quale ottiene successo e considerazione proprio chi si dimostra meno vincolato da principi morali e più capace di imporsi con la frode

²² ALBERTI, *De commodis litterarum atque incommodis*, IV 47-48, p. 83.

nel perseguimento forsennato del proprio tornaconto:

Iam vero vulgus cum ea decipiendi et predandi mente qua ad litigium accessit patronos nequeat fraudare, cumve fraudem contraria fraude collidi sentit, illico hunc magnificiunt a quo perfidia superentur. Quod si causam iniustissimam audacissimus litteratus susceperit, illico hunc summum patronum, optimum virum preclarumque amicitiarum cultorem esse predicant. Ex quo fit ut fraudem virtutem putent, simulandi ac dissimulandi artem tanquam doctrine quandam eximiam vim admirentur, malitiamque ac nequitiam et fallacias ex litterarum cognitione deductas existiment; bonum vero, rectum sanctumque virum ipsa iustitia et equitate merita causarum metientem non calliditate et perfidia disceptantem, iuri ac scientie non tergiversationibus fidendum statuentem, non decipiendo lucra, sed vincendo laudem exposcentem hunc quidem ipsum inutilem, indoctum, causarumque naufragium noncupant. Denique odisse simplicitatem ac detrudere virtuti non desinunt, quam ob rem non modo cupidi, sed etiam ii qui quotidianum victum sibi ex litteris suppeditari volent profecto his que dixi perfidiis animum imbuere coguntur. Itaque avaritia et scelere divitias cupidi litterati adipiscuntur, quandoquidem (ut ipsis oculis intuemur) versuti ac fallaces petuntur, boni et simplices deseruntur.²³